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ВВЕДЕНИЕ

Современные задачи физической химии непосредственно связаны с установлением

природы трехмерной организации молекул, комплексов, наноразмерных систем, кристаллов,

поверхностей и т.д. на уровне распределения электронной плотности и с изучением

структурной обусловленности свойств вещества. Актуальность этой тематики диктуется

необходимостью создания новых органических соединений и функциональных материалов с

требуемыми физико-химическими свойствами на их основе. Продвижение в этом направлении

зависит от понимания того, как отдельные компоненты молекулярных систем взаимодействуют

между собой, и как можно управлять нековалентным связыванием. Особенно важно установить

особенности строения, связанные с конкуренцией и кооперативностью множественных

нековалентных взаимодействий (НКВ). Для этого необходим последовательный подход к

проблеме, основанный на детализации особенностей распределения электронной плотности

(ЭП) в молекулярных комплексах и кристаллах и выявлении устойчивых признаков

нековалентного связывания. На этом уровне в анализ обычно вовлекаются взаимное

расположение областей концентрации и деконцентрации электронов в валентных оболочках

взаимодействующих атомов, характеризуемые с помощью функции локализации электронов

или лапласиана ЭП, свойства распределения молекулярного электростатического потенциала

(ЭСП) на изоповерхности ЭП молекул, локализация окрестностей минимумов редуцированного

градиента ЭП в межатомном пространстве комплексов и кристалла.

Перспективными для разработки функциональных материалов, сочетающих свойства

эластичности и барической устойчивости, обладающих низкотемпературной проводимостью

или свойствами ионных жидкостей, выступают соединения, в которых в качестве

структурообразующих выделяют синтоны на основе галогенных связей. Галогенные связи (ХВ)

– важный вид специфических НКВ, которые наряду с водородными, халькогенными и

пниктогенными связями являются структурообразующими во всех фазовых состояниях

вещества и определяют структурную обусловленность таких физико-химических свойств, как

теплоты сублимации, эффекты сольватации, а также проявление других термодинамических и

спектральных свойств. Круг объектов, для которых формирование галогенных связей

обеспечивает реализацию практических значимых свойств, включает анионные рецепторы, а

также галогенофоры – соединения, с помощью которых осуществляется контроль

концентрации вредных или полезных галогенсодержащих частиц в среде: молекул, ионов или

свободных радикалов.

Выраженная гетеродесмичность многих практически значимых кристаллических

соединений, например, органических олиго- и полииодидов, сильно усложняет задачи

количественного описания НКВ, а значит, и задачи прогноза их физико-химических свойств.
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Только недавнее развитие методов квантово-химического моделирования и трактовки

получаемых данных о распределении ЭП в кристаллах и твердых телах обеспечило основу для

развития новых моделей и уточнения представлений о природе нековалентного связывания в

сложных системах. В частности, на передний план выдвинулась задача развития

последовательного подхода к количественному описанию эффектов, производимых

множественными НКВ. Для решения этой задачи понадобились новые модельные

представления и дескрипторы, детализирующие распределение ЭП и призванные обеспечить

надежный прогноз объемных и поверхностных свойств соединений. Эти исследования

призваны открыть путь к углубленному пониманию структурной обусловленности физико-

химических свойств вещества и к более высоким уровням моделирования при разработке новых

функциональных материалов.

Цель работы – установление особенностей структурной организации

галогенсодержащих соединений с галогенными связями в терминах характеристик

распределения электронной плотности; применение этих характеристик для анализа природы

нековалентных взаимодействий галогенов и идентификации галогенных связей в комплексах и

кристаллах; разработка на этой основе количественных прогностических дескрипторов физико-

химических свойств вещества.

В работе поставлены и решены следующие задачи:

1. Новая трактовка классического принципа формирования галогенных связей в терминах

характеристик распределения электронной плотности.

2. Поиск новых устойчивых критериев галогенных связей на основе распределения

одноэлектронного потенциала, градиентных полей электростатического потенциала и

электронной плотности и анализа анизотропии электростатического потенциала на

межатомных и ван-дер-ваальсовых поверхностях в комплексах и кристаллах, т.е. для случаев

сочетания галогенных связей с другими нековалентными взаимодействиями.

3. Отработка методик квантово-химического моделирования геометрических

характеристик структуры и распределения электронной плотности на примере молекулярных

комплексов галогенов I2, IВr, ICl, Br2, BrCl, Cl2, ClF с основаниями NH3, H2O, H2S, C2H4, CO,

для которых известны экспериментальные геометрические характеристики, полученные

методом вращательной Фурье-спектроскопии в газовой фазе. Выбор функционалов в методе

Кона-Шэма и базисных наборов для атомов йода, учитывающих релятивистские эффекты и

воспроизводящих структуру кристаллического йода и характеристики, наблюдаемые методом

спектроскопии комбинационного рассеяния.

4. Формирование согласованного подхода к описанию нековалентных взаимодействий

галогенов и идентификации галогенных связей на основе комбинации современных квантово-
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химических методов: квантовой теории атомов в молекулах и кристаллах, метода

редуцированного градиента электронной плотности и метода взаимодействующих атомов.

Выработка стратегии анализа взаимодополняющих характеристик электронного распределения,

получаемых этими методами, на примере анализа нековалентных взаимодействий галогенов в

соединениях галогентринитрометанов FC(NO2)3, ClC(NO2)3, IC(NO2)3

5. Развитие атомистической концепции количественного описания свойств галогенных

связей, учитывающей множественные нековалентные взаимодействия галогенов и на основе

использования атомных характеристик электронной плотности: внутриатомной и межатомной

дипольной поляризации, функции Грина для электронной плотности (функции атомного

влияния), индексов делокализации электронов. Поиск количественных дескрипторов прочности

галогенных связей в условиях их сочетаний с другими нековалентными взаимодействиями.

6. Параметризация эмпирических моделей количественной оценки энергий нековалентных

взаимодействий на основе локальных характеристик плотности потенциальной и кинетической

электронной энергии и проверка их применимости для галогенных связей в широком ряду

молекулярных комплексов галогенов I2, ICl, Br2, BrCl, Cl2, ClF.

7. Разработка количественных моделей прогноза показателей основности по шкале йода

pKBI2 для ряда азотсодержащих органических оснований на основе характеристик электронной

плотности в их комплексах с молекулярным йодом.

8. Установление особенностей структурной организации органических кристаллов

халькогеназоло(ино)хинолиниевых олигоиодидов с выраженной гетеродесмичностью и

элементами иодагрегации. Классификация йод-йод взаимодействий в широком ряду от

ковалентных до ван-дер-ваальсовых. Выяснение природы нековалентных взаимодействий йода

на основе разработанных критериев и установленных признаков галогенных связей,

учитывающих особенности распределения электронной плотности. Идентификация галогенных

связей йода в этих кристаллах.

Объектами исследования в данной работе являются галогенные связи и другие

нековалентные взаимодействия в молекулярных комплексах галогенов I2, ICl, Br2, BrCl, Cl2,

ClF с монодентатными NH3, H2O, H2S, C2H4, CO и бидентатными основаниями: замещенными

фенантролина, флуоренона; комплексы конформационно подвижных алкенилзамещенных 2- и

8-тио(оксо)- хинолинов и замещенных пиридинов с молекулярным йодом, молекулярные

комплексы и кристаллы замещенных тринитрометанов ХC(NO2)3, Х = Н, F, Cl, I – всего около

200 объектов исследования; иодсодержащие гетероциклические катионы, состоящие из них

кластеры; структуры халькогеназоло(ино)-хинолиниевых моно-, три- и олигоиодидов на

основе кристаллов, синтезированных на кафедре органической химии и внесенных в
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Кембриджский Банк Структурных Данных: CCDC 815956, 815955, 1055418, 940589, 1003503,

1005549, 1005550.

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов заключается в

следующем. Разработанные подходы к классификации нековалентных взаимодействий с

участием галогенов необходимы для развития инженерии кристаллов: они позволяют выявить

структурообразующие взаимодействия, что необходимо для осуществления направленного

синтеза новых соединений. Новые инструменты идентификации типичных галогенных связей

полезны при поиске новых материалов с применением методов машинного обучения и

автоматизации при решении профессиональных задач в области хемоинформатики.

Электронные критерии, характеризующие способность иодсодержащего гетероцикла со связью

C–I участвовать в комплексообразовании с иодид-анионами, рекомендованы для использования

при разработке новых анионных рецепторов.

В работе использован атомистический принцип многоцелевого моделирования с

акцентом на детализацию особенностей распределения электронной плотности в объектах

исследования на субатомном и межатомном уровнях. В основу положены квантовая теория

атомов в молекулах и кристаллах Бейдера, метод редуцированного градиента электронной

плотности Янга с сотр. и метод взаимодействующих атомов Пендаса. Квантово-химические

расчеты молекулярных комплексов и кластеров выполнены с помощью программного пакета

FireFly 8.0.0. Расчеты кристаллических структур c наложением периодических граничных

условий и оптимизацией геометрии выполнены по программе CRYSTAL09/14. В качестве

отправной точки при поиске равновесного состояния структуры кристаллов использовалась

координаты атомов, полученные из рентгеноструктурного эксперимента. Учет релятивистских

эффектов для атомов йода осуществлялся применением базисных наборов, содержащих как

штутгартовские остовные псевдопотенциалы, так и гауссовы функции, полученные на основе

скалярно-релятивистского метода Дугласа-Кролла-Гесса. Анализ распределений электронной

плотности и электростатического потенциала и функций на их основе, а также визуализация

полученных данных проведены с помощью компьютерных программ АIMAll Professional,

Multiwfn и WinXPRO.

На защиту выносятся следующие положения.

1. Новая трактовка принципа формирования галогенных связей на основе сопоставления

атомных границ, формируемых градиентными полями электростатического потенциала и

электронной плотности; иллюстрируется на примерах галогенных связей йода в комплексах

алкенилзамещенных тио(оксо)хинолинов и кристаллах халькогеназоло(ино)хинолиниевых

олигоиодидов.
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2. Демонстрация выработанной стратегии описания нековалентных взаимодействий

галогенов на основе взаимодополняющих данных, получаемых разными квантово-химическими

методами: квантовой теории атомов в молекулах и кристаллах, метода редуцированного

градиента электронной плотности и метода взаимодействующих атомов на примерах анализа

НКВ «галоген – кислород» в соединениях галогентринитрометанов.

3. Атомная дипольная поляризация, функция влияния – функция Грина для электронной

плотности, индексы делокализации электронов как эффективные дескрипторы прочности

галогенных связей в условиях их сочетаний с другими нековалентными взаимодействиями.

Прогноз показателей основности pKBI2 органических азотсодержащих соединений по шкале

йода.

Научная новизна защищаемых положений состоит в следующем. Дана новая

углубленная трактовка принципа формирования галогенных связей в терминах характеристик

распределения электронной плотности.

Впервые найдены устойчивые критерии галогенных связей на основе распределений

градиентных полей электростатического потенциала и электронной плотности в

иодсодержащих комплексах и кристаллах халькогензамещенных азотсодержащих

гетероциклов.

Выработана новая стратегия анализа внутри- и межмолекулярных нековалентных

взаимодействий галогенов, опирающаяся на использование взаимодополняющих характеристик

ЭП, получаемых с помощью современных квантово-химических методов – квантовой теории

атомов в молекулах и кристаллах, метода редуцированного градиента ЭП и метода

взаимодействующих атомов. Успешное применение согласованного подхода данных методов

впервые продемонстрировано при выяснении природы стабилизирующих (понижающих общую

энергию) НКВ в галогентринитрометанах, отличающихся сложной организацией кривизны ЭП.

Предложено развитие атомистической концепции количественного описания свойств

галогенных связей, учитывающее множественные нековалентные взаимодействия галогенов.

Впервые показано, что атомная дипольная поляризация и функция атомного влияния – функция

Грина для ЭП могут с успехом использоваться для количественного описания множественных

НКВ галогенов с несколькими электронодонорными центрами в молекулах органических

оснований.

Найдены новые количественные дескрипторы, позволяющие вычислять показатели

основности по шкале йода pKBI2 на основе функции атомного влияния, выраженной в терминах

ЭП, и индексов делокализации электронов для галогенных связей. Предсказательная

способность количественных моделей продемонстрирована на примере прогноза свойств

азотсодержащих органических оснований.
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Разработанные параметрические модели на основе вычисляемой атомной дипольной

поляризации, функции взаимного влияния атомов, индексов делокализации электронов,

локальных плотностей электронной энергии в критических точках электронной плотности

впервые позволяют прогнозировать прочность галогенных связей в различных соединениях.

Получаемые с их помощью данные ускоряют разработку новых галогенсодержащих

материалов: ионных жидкостей, органических проводников, анионных рецепторов и

иодофоров. Количественная модель расчета показателей основности по шкале йода (pKBI2),

обеспечивает возможность прогноза основности новых азотсодержащих гетероциклов; тем

самым открыт путь к направленному синтезу новых галогенсодержащих соединений,

обладающих биологической активностью или пригодных для очистки и восстановления

окружающей среды.

Основные результаты работы представлялись в форме устных и пленарных докладов на

XVI Симпозиуме по межмолекулярному взаимодействию и конформациям молекул (Иваново,

2012 г.), European Charge Density Meeting – ECDM6 (Štrbské Pleso, 2012), VII Национальной

кристаллохимической конференции (Суздаль, 2013 г.), Симпозиумах Methods and Applications

of Computational Chemistry – MACC5 (Kharkiv, 2013), First International Symposium on Halogen

Bonding – ISXB-1 (Porto Cesareo, 2014), конференции V.A.Fock Meeting on Quantum and

Computational Chemistry (Самара, 2014), школе-конференции Атомистическое моделирование

функциональных материалов – ASFM2014 (Москва, 2014), VII Всероссийской школе-

конференции «Квантово-химические расчеты: структура и реакционная способность

органических и неорганических молекул» (Иваново, 2015), симпозиуме Sagamore XVIII (Santa

Margherita di Pula, 2015).

Постановка задач и выбор объектов и методов исследований, разработка стратегии

вычислительных экспериментов, квантово-химическое моделирование геометрии и

электронных свойств для подавляющего числа комплексов и кристаллов, статистическая

обработка всех результатов, поиск взаимосвязей «структура – физико-химические свойства»,

интерпретация и обобщение полученных данных составляют личный вклад автора.

Ряд исследованных халькогеназоло(ино)хинолиниевых соединений с йодом

синтезирован на кафедре органической химии ФГБОУ ВПО «ЮУрГУ» (НИУ).

Монокристальные рентгеноструктурные эксперименты и их расшифровка выполнялись в ИОС

УрО РАН им. И.Я.Постовского, Екатеринбург, НИФХИ им. Л.Я.Карпова, Москва,

спектральные данные для исследованных соединений получены в НОЦ «Нанотехнологии».

Периодические расчеты с граничными условиями производились на суперкомпьютере

ТОРНАДО в лаборатории суперкомпьютерного моделирования ЮУрГУ. Вклад автора в

получении расчетных данных, представленных в диссертации, был определяющим.
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ГЛАВА 1. ГАЛОГЕННЫЕ СВЯЗИ В УСЛОВИЯХ МНОЖЕСТВЕННЫХ

НЕКОВАЛЕНТНЫХ ВЗАИМОДЕЙСТВИЙ: ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ


[…]


как эффективный инструмент, позволяющий установить значимые различия между

галогенными связями и ван-дер-ваальсовыми взаимодействиями йода в кристаллах.

В итоге, использованный нами комплексный подход позволяет углубить существующие

представления об особенностях межатомных взаимодействий йода в ряду от ковалентных

связей до ван-дер-ваальсовых взаимодействий I–I/I···I. Предложенные инструменты для

идентификации галогенных связей йода позволяют выделить их специфические признаки на

общем фоне нековалентных взаимодействий атомов йода в кристаллах.

Общие выводы по ГЛАВЕ 7

1. Показано, что галогенные связи йода выступают как доминирующие

структурообразующие взаимодействия в кристаллах халькогеназино(оло)-хинолиниевого ряда с

варьирующимся стехиометрическим составом олигоиодид-аниона. Для ряда этих соединений

выявлены следующие особенности.

1) Олигойодидные цепи комплексного строения I3
–···I–I···I3

– формируются с помощью

типичных галогенных связей и упаковываются в виде относительно плоских зигзагов.

2) Между гетероциклическим катионом и трийодид-анионом наблюдается типичная

галогенная связь I3
–···I–C(sp2) только в том случае, если атом йода в катионе связан с углеродом
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sp2-гибридизации. Если йод в катионе связан c углеродом sp3-гибридизации, то

непосредственным донором электронов для него может выступать только монойодид-анион I–

···I–C(sp3).

2. Впервые принципы структурной организации йодных фрагментов с галогенными

связями в органических кристаллах олигоиодидов сформулированы и обоснованы на

субатомном уровне, в терминах электронной плотности и ее свойств.

Обнаружено, что молекула йода, входящая в состав олигоиодид-аниона и связанная с

трииодид-анионом посредством галогенных связей, способствует существенной делокализации

электронного заряда по цепи йодных фрагментов аниона в кристалле. За счет этого снижается

вклад электростатических взаимодействий между анионом и гетероциклическим катионом и

возрастает роль более слабых взаимодействий ван-дер-ваальсового характера.

Впервые обоснована способность йодсодержащего гетероциклического катиона

выступать донором галогенной связи в кристаллах трийодидов. Показано, что способность к

галогенным связям обнаруживают только атомы йода, которые сравнительно прочно связаны

ковалентными связями с углеродом C–I, что характерно для фрагментов, где углерод находится

в sp2-гибридизации. Для йодсодержащих гетероциклов установлен новый информативный

критерий их способности формировать галогенные связи, разработанный на основе локальных

и интегральных величин полной электронной энергии C–I ковалентных связей.

3. Разработаны качественные критерии, пригодные для наглядной идентификации

типичных галогенных связей йода в кристаллах, которые позволяют их отличить от

взаимодействий промежуточного типа или чисто ван-дер-ваальсового характера в системах, где

геометрические критерии остаются малоинформативными. Среди таких критериев мы

выделяем: суперпозицию градиентных полей электронной плотности и электростатического

потенциала; одноэлектронный потенциал, карты электростатического потенциала на

межатомных поверхностях галогенов.

- Показано, что галогенные связи йода, усиленные зарядами I–···I, надежно

идентифицируются с помощью суперпозиции градиентных полей электронной плотности и

электростатического потенциала.

- Установлено, что одноэлектронный потенциал и функция влияния ЭП позволяют

ранжировать прочность галогенных связей йода в кристаллических структурах органических

полийодидов.

- Найдено, что типичные галогенные связи йода в кристаллах отличаются от остальных

ван-дер-ваальсовых взаимодействий галогенов наличием ярко выраженных локальных областей

повышенного электростатического потенциала (следов σ-дырки) на межатомной поверхности,

определяемой условием нулевого потока вектора градиента электронной плотности.

213

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе получены следующие основные результаты и в итоге сделаны

следующие выводы.

1. Дана новая трактовка принципа формирования галогенных связей в терминах

характеристик распределения электронной плотности. Показано, что взаимосогласованная

ориентация локальных областей концентрации и деконцентрации электронной плотности для

двух атомов, связанных галогенной связью, должна сопровождаться специфической

суперпозицией границ атомных бассейнов в электронной плотности и электростатическом

потенциале: межатомная граница, разделяющая связанные атомы в электростатическом

потенциале, должна находиться в пределах атомного бассейна донора электронов. При этом

вектор напряженности электрического поля, действующего на долю электронной плотности

атома-донора, ориентируется на ядро атома галогена, что является признаком галогенной связи.

2. На основании систематических расчетов методом Кона-Шэма с различными обменно-

корреляционными функционалами и в широких базисных наборах выработаны рекомендации

по надежному моделированию структуры комплексов и кристаллов с галогенными связями.

Показано, что валентно-расщепленные базисные наборы с поляризационными функциями

устойчиво воспроизводят длины галогенных связей, полученные экспериментально методом

вращательной Фурье-спектроскопии. Учет релятивистских эффектов на основе

двухэкспоненциального базисного набора и формализма Дугласа-Кролла-Гесса улучшает

описание электронной плотности йода и позволяет воспроизводить экспериментальные

спектры комбинационного рассеяния в кристалле I2.

3. Разработан новый подход, непротиворечиво сочетающий разноплановый анализ

электронной плотности в молекулярных комплексах с галогенными связями. Успех

выработанной стратегии использования взаимодополняющих характеристик, получаемых

методами квантовой теории атомов в молекулах и кристаллах, метода редуцированного

градиента электронной плотности и метода взаимодействующих атомов, продемонстрирован на

примере анализа свойств нековалентных взаимодействий в соединениях

галогентринитрометанов: FC(NO2)3, ClC(NO2)3, IC(NO2)3. Установлено, что электростатическая

компонента полной энергии пар взаимодействующих атомов дестабилизирует

внутримолекулярные взаимодействия фтор-кислород, является нейтральной для

взаимодействий хлор-кислород и стабилизирует взаимодействия йод-кислород.

4. Установлено, что атомная дипольная поляризация галогена в комплексах: NH3···Hal,

H2S···Hal, H2О···Hal, HCN···Hal, С2H4···Hal, CO···Hal, где Hal = Cl, Br, I, количественно

взаимосвязана с экспериментально измеренными силовыми постоянными галогенных связей. В
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рамках атомистической концепции количественного описания свойств галогенных связей в

условиях их сочетаний с другими нековалентными взаимодействиями, установлено, что

атомная дипольная поляризация галогена является устойчивым количественным дескриптором

прочности молекулярных комплексов алкенилзамещенных тио(оксо)хинолинов с йодом.

5. Впервые с помощью функции атомного влияния (функции Грина для электронной

плотности) исследована степень влияния ближайших и удаленных атомов на свойства

галогенных связей. Обнаружено, что в молекулярных комплексах замещенных пиридинов и

фенантролинов с галогенами атом галогена вносит определяющий вклад в величину

электронной плотности в критической точке галогенной связи, определяя силу этого

взаимодействия.

6. Установлено, что индексы делокализации электронов для галогенных связей,

формируемых молекулой йода, могут быть использованы для вычислений показателей

основности pKBI2 для ряда замещенных пиридинов. Впервые предложена соответствующая

корреляционная модель, которая может использоваться для прогноза основности новых N-

гетероциклов по шкале йода.

7. Широкий диапазон йод-йод взаимодействий – от ковалентных связей до ван-дер-

ваальсовых – изучен в рамках единообразного подхода к оценке их энергетических

характеристик. Выявлено, что галогенные связи йод-йод отличаются от слабых ван-дер-

ваальсовых йод-йод взаимодействий доминированием вклада обменной энергии в

стабилизацию парных атомных взаимодействий. Предложена новая параметризация линейных

уравнений для оценки энергии галогенных связей йода на основе корреляций с локальными

значениями потенциальной и кинетической энергии в критических точках электронной

плотности.

8. В терминах электронной плотности обоснованы принципы структурной организации

иодпроизводных халькогеназоло(ино)хинолиниевых моно- и олигоиодидов. Установлено, что

способность иодпроизводных гетероциклических катионов формировать йод-йод галогенные

связи с олигоиодид-анионами в кристаллах выявляется с помощью разработанного

количественного критерия на основе интегральной величины плотности электронной энергии,

характеризующей ковалентную связь йод-углерод в иодпроизводном гетероциклическом

катионе.

215

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

КТ – критическая точка

КТС – критическая точка связи

НКВ – нековалентные взаимодействия

НЭП – неподеленная электронная пара

ЭП – электронная плотность

ЭСП – электростатический потенциал

CCDC (Cambridge Crystallographic Data Centre) – Кембриджский банк структурных данных

DFT (Density Functional Theory) – теория функционала плотности

DORI (Regions of Density Overlap) – регионы перекрывания электронной плотности

DНB – водород-водородная связь

ECP (Effective Сore Рotential) – эффективный остовный псевдопотенциал

ELF (Electron Localization Function) – функция локализации электронов

hB – гидридная связь

HF (Hartree–Fock) – метод Хартри-Фока

HВ – водородная связь

IQA (Interacting Quantum Atoms) – метод взаимодействующих атомов

IUPAC (International Union of Pure and Applied Chemistry) – международный союз теоретической

и прикладной химии

KM (Kitaura-Morokuma) – метод Китауры-Морoкумы

MP2 (Møller–Plesset Perturbation Theory) – теория возмущений второго порядка

MPD (Maximum Probability Domains) – метод наиболее вероятных доменов электронных пар

NBO (Natural Bond Orbital) – метод анализа естественных орбиталей

NCI (Non-Сovalent Interactions) метод нековалентных взаимодействий

NEPA – N-этилпропанамид

PDB (Protein Data Bank) – банк данных структур белков

PВ – пниктогенная связь

QTAIM (Quantum Theory of Atoms In Molecules) – квантовая теория атомов в молекулах

QTAIMС (Quantum Theory of Atoms In Molecules and Crystals) – квантовая теория атомов в

молекулах и кристаллах

RMSD (Root-mean-square deviation) – среднеквадратичное отклонение

SAPT (Symmetry Adapted Perturbation Theory) – адаптированная по симметрии теория

возмущений

XB – галогенная связь
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