О Т З Ы В

официального оппонента на диссертационную работу Барташевич Екатерины Владимировны «Структурная организация и количественные дескрипторы физико-химических свойств соединений с галогенными связями по данным о распределении электронной плотности», представленную на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия

Тема диссертационной работы Барташевич Е.В. относится к весьма актуальной в настоящее время области науки – супрамолекулярной химии. Получив свое название после пионерских работ нобелевского лауреата Ж.-М. Лена, супрамолекулярная химия стала популярной с начала 1990-х годов и не теряет своего значения до сих пор. Ключевым вопросом при изучении супрамолекулярных комплексов является природа межмолекулярных взаимодействий, в первую очередь взаимодействий специфических, обусловленных контактами между атомами или группами атомов определенной природы. Традиционно наиболее часто рассматриваемым типом таких взаимодействий является водородная связь, однако расширение круга исследованных супрамолекулярных объектов приводит к пониманию, что существенную роль могут играть и другие специфические межмолекулярные контакты. Среди них важное место занимают достаточно прочные межмолекулярные связи с участием атомов галогена (галогенные связи), которые обуславливают многие химические и физические свойства галогенсодержащих молекулярных соединений, особенно соединений иода, и в ряде случаев могут конкурировать не только с водородными, но даже с ковалентными связями по степени своего влияния на характеристики супрамолекулярных ассоциатов.

Несмотря на то, что супрамолекулярные комплексы с участием галогенных связей известны давно, их активное изучение началось только в 21 веке, благодаря работам Резнати и Дезираджу. Хотя в настоящее время природа галогенной связи в целом установлена, степень изучения всех особенностей ее проявления в различных супрамолекулярных системах остается довольно низкой, особенно в сравнении с водородной связью. В связи с этим тематика рецензируемой диссертационной работы представляется актуальной и своевременной.

Работа посвящена исследованию галогенной связи квантовохимическими методами, уточнению природы взаимодействий с участием атомов галогенов, поиску новых признаков и дескрипторов, описывающих свойства этого типа межмолекулярных контактов. Диссертация включает введение, 7 глав, заключение, список сокращений и список литературы.

Во **введении** обосновывается актуальность выбранной тематики, приводится цель работы, основные задачи и полученные научные результаты, а также описываются их апробация, научная новизна и значимость для экспериментальных исследований. Автор убедительно показывает важность теоретического изучения галогенных связей, выработки новых критериев их описания, создания новых подходов к анализу сложных молекулярных комплексов с участием специфических взаимодействий разной природы.

Первая глава представляет собой обзор известных подходов к описанию галогенной связи и других межмолекулярных взаимодействий с участием атомов галогенов. Особый акцент делается на квантовохимическом описании галогенной связи; дано также сжатое, но достаточное изложение и сравнительный анализ основных использованных в работе квантовохимических методов, в частности Quantum Theory of Atoms In Molecules (QTAIM), Non-Covalent Interactions (NCI) и Interacting Quantum Atoms (IQA). В этой же главе сформулированы нерешенные задачи в области теоретического описания галогенных связей; решению этих задач посвящены последующие главы. В целом следует отметить, что обзор литературы построен логично, соответствует тематике диссертации и дает достаточное представление о рассматриваемой области науки. Подчеркнем также, что каждая последующая глава также содержит краткий обзор работ в рассматриваемой более узкой области исследования, что способствует лучшему пониманию новизны полученных автором результатов.

Вторая глава посвящена расчетам электронной плотности и энергетических характеристик в молекулярных комплексах с участием галогенных связей. Подобраны оптимальное сочетание расчетных методов и параметров расчета, которые удовлетворительно воспроизводят экспериментальные данные. Эти результаты важны, в первую очередь, с практической точки зрения, как первая успешная попытка разработки расчетных методик для галогенных связей на основе широкого спектра квантовохимических подходов. Вторым важным достижением диссертанта стало нахождение ряда корреляций между электронной плотностью и межатомным расстоянием, а также между энергией электронов на линии связи и энергией межмолекулярного контакта.

В **третьей главе** рассмотрены методы расчета галогенных характеристик с помощью метода взаимодействующих атомов (IQA). Автор показал, что метод IQA может быть эффективно использован для оценки влияния невалентных взаимодействий различного типа с участием атомов галогена, как на саму галогенную связь, так и на валентные связи внутри молекулы. Важным примером успешного применения метода IQA служит интерпретация наблюдаемого укорочения связи C-Cl в молекуле

хлортринитрометана за счет взаимодействий Cl...O. Исследованы особенности стабилизации бифуркатных галогенных связей, а также найдены эмпирические зависимости между плотностями энергии электронов в критических точках галогенных связей и вкладами соответствующих связей в энергию молекулы. Эти результаты являются важными для оценки прочности галогенных взаимодействий.

Четвертая глава посвящена рассмотрению роли нелокальных взаимодействий в формировании электронной плотности в области галогенных связей; показано, что в ряде случаев делокализация играет существенную роль, в том числе для бифуркатных галогенных связей. предложены индексы делокализации галогенных связей, на основе которых выработан важный количественный критерий, позволяющий разграничивать ковалентные и галогенные связи между атомами иода.

В пятой главе проведен поиск дополнительных новых молекулярных дескрипторов, описывающих энергию галогенных связей и их силовые постоянные. Найдены корреляции между дипольным моментом галогена-акцептора и силовой константой связи (экспоненциальная зависимость), а также энергии взаимодействия галогенных связей с участием атомов иода и z-компонентами его внутриатомной и межатомной поляризации (линейная зависимость). Указанные зависимости выполняются с высокой точностью.

В шестой главе подробно рассмотрены как молекулярные комплексы, так и кристаллы галогентринитрометанов, для этого, в отличие от третьей главы, использованы методы QTAIM и NCI. Убедительно показано, что указанные методы могут эффективно индцировать галогенную связь в кристаллах, в том числе при наличии большого числа невалентных взаимодействий другой природы. Предложен новый дескриптор для описания «квази-связывающих каналов», которые по ряду характеристик соответствуют валентным связям, однако связевые пути для них в QTAIM отсутствуют.

Наконец, последняя, **седьмая глава** содержит подробный анализ галогенных связей в олигоиодидах, т.е. в соединениях, содержащих как валентные, так и невалентные взаимодействия галоген-галоген. Проведенный анализ позволил автору объяснить ряд экспериментальных свойств соединений указанного класса, в частности, геометрию олигоиодидных цепей, делокализацию электронного заряда вдоль цепи. Разработаны новые качественные и количественные критерии для характеристики галогенных связей с участием атомов иода и их идентификацию на фоне галогенных взаимодействий другой природы.

В целом можно заключить, что проведенная работа представляет собой выдающееся исследование в области галогенных связей, как по широте использованных

методов моделирования, по кругу охваченных объектов, так и по уровню полученных результатов. Можно определенно говорить о том, что совокупность результатов проведенных исследований, разработанных на их основе вычислительных методов и методик, найденных корреляций между различными расчетными и экспериментальными параметрами, предложенных дескрипторов для описания разнообразных характеристик межмолекулярных взаимодействий формирует новое научное направление в области физической химии. Особо следует отметить, что, несмотря на выраженный теоретический характер диссертационной работы, ее результаты имеют и очевидное практическое приложение, так как корректная идентификация и описание галогенных связей позволяет правильно интерпретировать целый ряд энергетических и конфигурационных экспериментальных свойств соответствующих супрамолекулярных систем.

Несмотря на общий высокий научный уровень представленной работы, надежность использованной совокупности методов исследования, убедительность полученных результатов, диссертационная работа Барташевич Е.В. не свободна от недостатков. Кроме того, внимательный анализ диссертации позволяет задать ряд вопросов, ответы на которые непосредственно из текста получить нельзя. Полный список моих замечаний приведен ниже.

1. В работе получен целый ряд корреляционных зависимостей между различными характеристиками изученных систем, причем в большинстве случаев коэффициенты корреляции близки к 1. Например, на стр. 74 формулы (19)-(21) практически идеально описывают взаимосвязь соответствующих величин. С другой стороны, все эти величины входят в математическую модель системы. Общий вопрос: не являются ли указанные корреляции (а также многочисленные другие найденные зависимости) следствием использованной модели? Могут ли какие-либо из них выведены или обоснованы теоретически?
2. В ряде случаев автор обосновывает сделанные выводы только для одного галогена, обычно иода. Выбор иода, как наиболее типичного участника галогенной связи, понятен, но можно ли в каждом случае сделать прогноз о корректности соответствующего вывода для других галогенов? Дают ли найденные автором закономерности в формировании галогенных связей возможность качественного прогноза такого рода, или во всех случаях требуется проведение дополнительного исследования? Например, в главе 2 разработана параметрическая модель оценки энергий I-I...I взаимодействий; можно ли ожидать, что она будет справедлива для взаимодействий с участием атомов брома?

3. Автор провел детальное исследование и сравнение работоспособности различных квантовохимических подходов и моделей в случае галогенных связей. В докторской диссертации хотелось бы видеть заключительный раздел, в котором все полученные результаты были бы суммированы в виде практических рекомендаций химикам, не являющимся специалистами в области галогенных взаимодействий, каким образом лучше проводить расчет конкретной молекулярной системы. Могут ли такие рекомендации быть сформулированы, например, в виде некоторого алгоритма, показывающего, какой метод и модель нужно использовать при расчете данного класса молекул и данных характеристик системы?
4. Стр. 66, формула (14) – непонятно, каким образом рассчитывалась компенсационная поправка $E_{\text{ср}}$.
5. Практически везде в тексте слово «иод» и его производные пишется через «й», что противоречит правилам ИЮПАК.
6. В тексте имеется ряд опечаток, неточностей и повторов, количество которых, однако, невелико. В частности:
- стр. 12: «Прочность галогенная связь...»
- стр. 19: «... которые совсем не обязательно *они* должны...»
- стр. 20: «непосредственно»
- стр. 23: «бесконечно малым зарядом» - в контексте можно предположить, что величина заряда бесконечно мала, тогда как речь идет о его пространственных размерах
- стр. 71 – упоминаются «синие квадраты на рисунке 23», но рис. 23 – черно-белый
- стр. 91: «реакционными центрами»
- стр. 110: «Прогностическая»
- стр. 136: «комплиментарности»
- стр. 152-153 содержат два одинаковых предложения «Однако появляющаяся в литературе информация...»
- стр. 156: абзац, начинающийся со слов «Метод нековалентных взаимодействий...» фактически повторяет (местами дословно) информацию из обзора литературы (стр. 18).

Оценивая работу в целом, следует заключить, что, несмотря на отмеченные недостатки, по объему и качеству выполненного исследования, по уровню поставленных и решенных теоретических задач, по степени практической значимости она, безусловно, соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Российской Федерации, предъявляемым к докторским диссертациям по специальности

02.00.04 – физическая химия. Результаты работы достаточно полно представлены в статьях автора, опубликованных в научных журналах высокого уровня. Работа прошла достаточную апробацию на российских и международных конференциях. Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации. Считаю, что Барташевич Екатерина Владимировна заслуживает присвоения искомой степени доктора химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Профессор кафедры физической химии и хроматографии
Самарского государственного аэрокосмического университета
им. академика С.П.Королева,
доктор химических наук

Блатов Владислав Анатольевич

02.12.2015

443011, Самара
ул. Академика Павлова 1
тел.: (846) 335-67-98
E-mail: blatov@samsu.ru

Подпись *Блатов В.А.* удостоверяю.
Начальник отдела обеспечения учебно-научной деятельности СГАУ
02.12